
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 21 del  30-11.2020
Adunanza – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2019, AI 
SENSI DELL’ART. 11-BIS, D.LGS N. 118/2011

L’anno  duemilaventi addì  trenta del  mese  di  novembre alle  ore 18:00 si  è  riunito,  con 
partecipazione  da  remoto,  tramite  collegamento  in  videoconferenza  ai  sensi  dell’art.  73  del  D.  L.  
17.03.2020 n. 18, il Consiglio dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, convocato  
previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

Il  Direttore  RUMPIANESI  DANIELE,  che  partecipa  alla  seduta  in  qualità  di  Segretario 
verbalizzante, ha provveduto all'appello da cui sono risultati presenti n. 21 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra CASONI CHIARA nella sua qualità di  
Presidente del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli  
argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono  stati  designati  scrutatori  i  Consiglieri:  DURANTE  MARIO  LELLI  SILVIA 
COLANGELI STEFANO

Successivamente la Presidente della seduta del Consiglio dell'Unione introduce la trattazione 
dell'argomento iscritto al punto n.  all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

BOSSO MASSIMO Presente LOLLI FRANCA Presente
DURANTE MARIO Presente CHILLARI ACHILLE Assente
RATTI IRENE Presente RUSCIGNO DANIELE Presente
MOROTTI ALICE Presente ZAGNONI JURI Presente
CASONI CHIARA Presente BINI SIMONE Assente
FRASCAROLI TAMARA Presente LELLI SILVIA Presente
SETA ERIKA Assente MANZINI STEFANIA Presente
LA MORGIA UMBERTO Presente RIMONDI SIMONE Presente
CINTI MONICA Presente COLANGELI STEFANO Presente
VILLANOVA COSIMO Presente DALL'OMO DAVIDE Presente
CORBARI ALESSANDRO Presente LORENZINI LUCA Assente
PARMEGGIANI ROBERTO Presente CARDO SERGIO Presente
MARTINI SILVIA Presente VANELLI MARIO Assente

PRESENTI N. 21 ASSENTI N. 5



Deliberazione n. 21 del  30.11.2020

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

In  ordine  al  punto  in  oggetto  il  Presidente  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e 
Samoggia Massimo Bosso illustra il quadro generale trattandosi di adempimento obbligatorio per 
legge.

In dichiarazione di voto il Consigliere Simone Rimondi (Gruppo Civicamente Samoggia, Dimmi 
per  Sasso  Marconi)  ed  il  Consigliere  Stefano  Colangeli  (Gruppo  Movimento  Cinque  Stelle) 
comunicano il voto di astensione dei relativi Gruppi.

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue:
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il Bilancio Consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il Bilancio Consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa.
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel Bilancio Consolidato si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche  se le  attività  che svolge sono dissimili  da quelle  degli  altri  componenti  del  gruppo,  con 
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. (…)”.

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs n. 267/2000 e s..m.i. che recitano:
1.  Il Bilancio Consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il Bilancio Consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.

Tenuto conto che questo ente è tenuto alla redazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2019.

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 133 del 16.12.2019,  esecutiva ai sensi di 
legge,  riguardante  l’individuazione  degli  enti  e  delle  società  partecipate  costituenti  il  gruppo 
Amministrazione Pubblica dell’esercizio 2019 e con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco 
degli organismi che rientrano nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati:

Organismo 
partecipato

Sede e Capitale 
Sociale

Classificazio
ne

Tipologi
a di 

partecip
azione

Società in 
House

Società 
affidataria 
diretta di 
servizio 
pubblico

% 
possess
o diretto

% 
possess

o 
comples

sivo

% di voti 
spettanti 

in 
assembl

ea 
ordinaria

LEPIDA S.P.A. 
CF. 02770891204 

P.IVA 
02770891204

VIA DELLA 
LIBERAZIONE, 

15 - 40128 
BOLOGNA

C.S. 69.881.000

SOCIETA' 
PARTECIPAT

A
DIRETTA SI SI

0,00150
%

0,00150
%

0,00150
%

AZIENDA 
SERVIZI PER LA 

VIA 
CIMAROSA, 5/2 

ENTE 
STRUMENTA

DIRETTA NO NO 100,0000
0%

100,000
00%

100,0000
0%



CITTADINANZA 
INSIEME CF. 
02985591201 

P.IVA 
02985591201

- 40033 
CASALACCHIO 
DI RENO (BO)

C.S. 50.000

LE 
CONTROLLA

TO

G.A.L. 
DELL'APPENNIN
O BOLOGNESE 
S.C.A.R.L. CF. 
02323051207 

P.IVA 
02323051207

VIA 
PORRETTANA, 

314 - 40037 
SASSO 

MARCONI (BO)
C.S. 68.893

SOCIETA' 
PARTECIPAT

A
DIRETTA NO NO

4,75000
%

4,75000
%

4,75000
%

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n.  77  in  data  02.11.2020,  ad  oggetto: 
“Approvazione dello schema di Bilancio Consolidato per l’esercizio 2019 Art. 11 – Bis D. Lgs n. 
118/2011” esecutiva  ai sensi di legge, con la quale si è proceduto ad approvare lo schema del 
Bilancio Consolidato.

Visto l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il Bilancio 
Consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento.

Rilevato che, in considerazione della situazione emergenziale determinata dall’epidemia di Covid-
19, l’art.  110, c. 1, D. L. 19 maggio 2020, n. 34 dispone che “il termine per l'approvazione del 
bilancio  consolidato  2019 di  cui  all'articolo  18,  comma 1,  lettera  c),  del  decreto legislativo  23 
giugno 2011, n. 118 è differito al 30 novembre 2020.”

Richiamata la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 in data 27.04.2020, con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione dell’Esercizio 2019, redatto secondo lo schema approvato 
con D.Lgs. n. 118/2011.

Visto lo schema di Bilancio Consolidato  dell’Esercizio 2019, composto dal conto economico e 
dallo stato patrimoniale, che si allega al presente provvedimento sotto le lettere A) , quale parte 
integrante formale e sostanziale.

Ricordato che il  Bilancio Consolidato  è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 
veritiero  e  corretto  la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  della 
complessiva  attività  svolta  dall’ente  attraverso le  proprie  articolazioni  organizzative,  i  suoi  enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

a) “sopperire  alle  carenze  informative e valutative dei bilanci  degli  enti  che perseguono le 
proprie funzioni anche attraverso enti  strumentali  e detengono rilevanti  partecipazioni  in 
società,  dando  una  rappresentazione,  anche  di  natura  contabile,  delle  proprie  scelte  di 
indirizzo, pianificazione e controllo.

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società.

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” 
(principio contabile del Bilancio Consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011).

Visti  altresì  la  relazione  sulla  gestione,  comprendente  la  nota  integrativa,  come modificata  per 
prendere atto delle osservazioni emerse dopo l’approvazione dello schema da parte della Giunta,  e 
la relazione dell’organo di revisione al Bilancio Consolidato dell’Esercizio 2019, che si allegano al 
presente provvedimento sotto le lettere B) e C) quali parti integranti formali e sostanziali.

Ritenuto di provvedere in merito.



Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000.

• il D.Lgs. n. 118/2011.

• lo Statuto Comunale.

• il vigente Regolamento di contabilità.

• il vigente Regolamento sui controlli interni.

Sentita la Giunta dell’Unione.

Sentita altresì la Commissione Consiliare competente in materia che ha espresso il relativo parere in 
atti in data 23.11.2020.

Dato atto che ai  sensi degli  articoli  49 e 147 bis del  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati  
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i 
pareri  in ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  espressi  favorevolmente dai  Responsabili  dei 
servizi interessati.

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili.

Visto l'esito dell'esperita votazione.

Presenti:        21
Voti Favorevoli 17 Gruppo Futuro Insieme
Voti Contrari 0
Astenuti 4 Stefano Colangeli e Alessandro Corbari (Gruppo Movimento Cinque 

Stelle)  Umberto La Morgia (Gruppo Lega Salvini Premier), Simone 
Rimondi  (Gruppo  Civicamente  Samoggia,  Dimmi  per  Sasso 
Marconi).

DELIBERA

1) Di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  11-bis,  D.  Lgs.  n.  118/2011,  il  Bilancio  Consolidato 
dell’Esercizio 2019 dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, composto 
dal  conto  economico  e  dallo  stato  patrimoniale,  il  quale  risulta  corredato  dei  seguenti 
documenti.
• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa.

• Relazione dell’organo di revisione.
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), e C) quali parti integranti e 
sostanziali;

2) Di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2019  nella pagina del  sito web dell’Ente 
“Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci”.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

La Presidente del Consiglio
CASONI CHIARA

Il Segretario verbalizzante
RUMPIANESI DANIELE


